



**AUTORIZAÇÃO**


Sr. Presidente da Comissão de Licitação,

Cumpridas as formalidades previstas na **Ata de Registro de Preços nº. 2019.03.13.1** e o **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2019.02.07.1-PE**, oriunda do município de Boa Viagem/CE, conforme documentos em anexo e considerando a Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações; considerando os dispostos previstos no decreto federal n 3.931 de 19/09/2001, do art. 8, que regulamenta o sistema de registro de preços; no art. 15 da lei 8.666 de 21 de Julho de 1993; no Artigo 22, § 1º do Decreto Nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, alterado pelo **DECRETO Nº 9.488, DE 30 DE AGOSTO DE 2018**; considerando o considerando princípio constitucional da Isonomia, da economicidade e a selecionar a proposta mais vantajosa para a Administração com relação aos preços praticados no mercado conforme coletados pelo Setor de Compras deste município, autorizamos a abertura de procedimento Carona, para **AQUISIÇÃO DE MATERIAL QUÍMICO, DESTINADO AO TRATAMENTO DE ÁGUA DE RESPONSABILIDADE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE MADALENA/CE**, em conformidade com termo de referência em anexo e dotações orçamentárias a seguir:

UNIDADE ADMINISTRATIVA	ORGÃO - PROGRAMA/ATIVIDADE	ELEMENTO DE DESPESAS
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO	1111.17.122.1704.2.072	3.3.90.30.00

Encaminho o presente processo a esta comissão para as providências cabíveis.

Madalena- Ceará, 05 de Abril de 2019.

  
**JOSÉ OELES RODRIGUES PEREIRA**  
DIRETOR DO SAAE (SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO)

**TERMO DE REFERÊNCIA**

**1.0 – DAS ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS**

**LICITANTE VENCEDOR:** QUIMIFORT COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS E LABORATORIAL EIRELI -C.N.P.J.: 41.654.740/0001-29

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	SAAE QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ACIDO FLUORSILISICO PESO G/CM3=1,1748% M/M H2SIF6=20,0 CONC.H2SIF6 G/L=235,0 (Especificação : Peso especifico g/cm³=1,178, % m/m H2SiF6=20,0. Concentração H2SiF6 g/L = 235,0)	QUILO	QUIMIL	4.000	4,40	17.600,00
3	HIPOCLORITO DE CALCIO EM PASTILHA A 65%,DIAMETRO DE NO MAXIMO 68MM, ARMAZENADO (Especificação : armazenado em baldes de plásticos de no máximo 25kg, de acordo com a NBR-11887.)	QUILO	SAUER	1.500	21,00	31.500,00
5	SULFATO DE ALUMINIOFERROSO,LIQUIDO,BAIXO TEOR DE FERRO. (Especificação : Composição: Teor de alumínio total solúvel em água (% em massa como Al2O3) mínimo 7,5%, Teor de Fe2O3 no máximo 1,2%, Teor de acidez livre (% em massa como H2SO4, NO MÁXIMO 0,5% Tepr de Alcalinidade livre (%Al2O3) no máximo 0,2%, Teor de insolúveis (% em massa) no máximo 0,1%. Características físicas: Densidade 1,32 +ou- 0,001; Cor marrom claro.)	QUILO	GUAÇU	40.000	4,30	172.000,00
					TOTAL	221.100,00

**LICITANTE VENCEDOR:** SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES S.A - CNPJ N° 12.884.672/0003-58

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	SAAE QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2	CORO LIQUEFEIRO, 100% CLORO DE CLORO ATIVO, ARMAZENADO EM CILINDRO DE 900KG (Especificação : CLORO LIQUEFEITO, 100% CLORO DE CLORO ATIVO, ARMAZENADO EM CILINDRO DE 900KG)	QUILO	PRODUQUÍMICA	3.000	10,90	32.700,00
					TOTAL	32.700,00

**Totalizando R\$ 283.800,00 (duzentos e oitenta e três mil e oitocentos reais).**

**2.0 – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:**

Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações; considerando os dispostos previstos no decreto federal n 3.931 de 19/09/2001, do art. 8, que regulamenta o sistema de registro de preços; no art. 15 da lei 8.666 de 21 de Julho de 1993; no Artigo 22, § 1º do Decreto N° 7.892, de 23 de janeiro de 2013, alterado pelo **DECRETO N° 9.488, DE 30 DE AGOSTO DE 2019.**